
Wijziging Regeling Ademanalyse, Regeling bloed- en
urineonderzoek en Regeling Voorlopig Ademonderzoek

Regeling van de Minister van Justitie
van 4 augustus 2008, nr. 5558248/08,
tot wijziging van de Regeling Ademana-
lyse, de Regeling bloed- en urineonder-
zoek en de Regeling Voorlopig Ademon-
derzoek, ter aanpassing aan nieuwe
bepalingen voor onderzoeken bij begin-
nende bestuurders van motorrijtuigen
en jonge beginnende bestuurders van
bromfietsen als bedoeld in artikel 8,
derde lid, van de Wegenverkeerswet 1994

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 8, tweede en derde lid,
en artikel 163, vijfde, achtste, negende
en tiende lid, van de Wegenverkeerswet
1994, artikel 28a, elfde lid, van de
Scheepvaartverkeerswet, artikel 11.6,
tiende lid, van de Wet Luchtvaart, arti-
kel 89, tiende lid van de Spoorwegwet
en de artikelen 4, 5, 8 en 11 13, 18, 19,
21 en 22 van het Besluit alcoholonder-
zoeken;

Besluit:

Artikel I
De Regeling Ademanalyse (Stcrt 1997,
129) wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1 komt de definitie van adem-
analyse als volgt te luiden:
Ademanalyse: het vaststellen van het
alcoholgehalte van uitgeademde lucht
door middel van een onderzoek als
bedoeld in artikel 8, tweede lid, onder a
en derde lid, onder a, van de Wegenver-
keerswet 1994, artikel 27, tweede lid,
onder a, van de Scheepvaartverkeers-
wet, artikel 2.12, derde lid, onder a, van
de Wet Luchtvaart of artikel 4, tweede
lid, onder a, van de Spoorwegwet.

B
In artikel 1 wordt de definitie ‘het
Gerechtelijk Laboratorium: het Gerech-
telijk Natuurwetenschappelijk Laborato-
rium van het Ministerie van Justitie’
vervangen door: het NFI: het Neder-
lands Forensisch Instituut.

C
In artikel 6, eerste en tweede lid, wordt
‘het Gerechtelijk Laboratorium’ vervan-
gen door: het NFI.

Artikel II
De Regeling bloed- en urineonderzoek
(Stcrt 2005, 188) wordt als volgt gewij-
zigd:

D
Artikel 1, onderdeel b komt als volgt te
luiden:

bloedafname: het afnemen van een
hoeveelheid bloed ten behoeve van een
onderzoek als bedoeld in artikel 8, twee-
de lid, onder b en derde lid, onder b, van
de Wegenverkeerswet 1994, artikel 27,
tweede lid, onder b, van de Scheepvaart-
verkeerswet, artikel 2.12, derde lid,
onderdeel b, van de Wet Luchtvaart of
artikel 4, tweede lid, onderdeel b, van de
Spoorwegwet.

E
In artikel 9 wordt ‘Nederlands Foren-
sisch Instituut’ vervangen door: Het
Nederlands Forensisch Instituut.

Artikel III
De Regeling voorlopig ademonderzoek
(Stcrt 1997, 129) wordt als volgt gewij-
zigd:

F
In artikel 1 wordt de definitie ‘het
Gerechtelijk Laboratorium: het Gerech-
telijk Natuurwetenschappelijk Laborato-
rium van het Ministerie van Justitie’
vervangen door: het NFI: het Neder-
lands Forensisch Instituut.

G
In artikel 2 wordt in het eerste lid onder
a en in het eerste lid onder b de bena-
ming ‘Gerechtelijk Laboratorium’ in
beide gevallen vervangen door: NFI.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 oktober 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Toelichting

Algemeen
Sinds het op 1 januari 2006 in werking
getreden artikel 8, derde lid, onderdeel
a, van de Wegenverkeerswet 1994 is het
beginnende bestuurders verboden een
motorrijtuig te besturen bij een ademal-
coholgehalte dat hoger ligt dan 88
microgram alcohol per liter uitgeadem-
de lucht. Op die datum is namelijk de
wet van 12 mei 2005 tot wijziging van

b. 

de Wegenverkeerswet 1994 in verband
met verlaging van de wettelijke alcohol-
limiet voor beginnende bestuurders (Stb.
2005, 283) in werking getreden. Met
ingang van diezelfde datum gold inge-
volge artikel 8, vierde lid van de Wegen-
verkeerswet 1994 voor bestuurders van
bromfietsen die jonger zijn dan vieren-
twintig jaar, hetzelfde verbod. Met deze
verboden werd afgeweken van het ver-
bod dat geldt voor de ervaren bestuur-
ders van motorrijtuigen en dat is
neergelegd in artikel 8, tweede lid, van
die wet. Dit verbod legt de grens bij een
ademalcoholgehalte dat hoger ligt dan
220 microgram alcohol per liter uitgea-
demde lucht.
   Tot 1 januari 2006 maakte de Wegen-
verkeerswet 1994 geen onderscheid
tussen beginnende en ervaren bestuur-
ders van motorrijtuigen ten aanzien van
het gebruik van alcohol in het verkeer.
Voor beide categorieën bestuurders gold
de wettelijke alcohollimiet, bedoeld in
artikel 8, tweede lid, van de Wegenver-
keerswet 1994.
   Bij wet van 28 juni 2006 tot wijziging
van de Wegenverkeerswet 1994 in ver-
band met de invoering van een brom-
fietsrijbewijs is ondermeer artikel 8 van
de Wegenverkeerswet 1994 opnieuw
gewijzigd. Van belang voor de alcohol-
regelingen is vooral dat de eerdere derde
en vierde leden van artikel 8 zijn samen-
gevoegd tot een nieuw derde lid. Deze
wijziging is op 1 oktober 2006 in wer-
king getreden.
   Aan deze wijziging dienen de Rege-
ling Ademanalyse en de Regeling bloed-
en urineonderzoek te worden aangepast.
De onderhavige wijzigingregeling strekt
daartoe. Het Besluit alcoholonderzoeken
zal eveneens binnenkort worden aange-
past aan de samenvoeging van het derde
en vierde lid van artikel 8 van de
Wegenverkeerswet 1994.
   Daarnaast wordt met de onderhavige
wijzigingsregeling tevens de oude bena-
ming Gerechtelijk Laboratorium in de
Regeling Ademanalyse en de Regeling
Voorlopig Ademonderzoek gewijzigd in
Nederlands Forensisch Instituut.

Artikelsgewijs

A en D
Bij wet van 28 juni 2006 tot wijziging
van de Wegenverkeerswet 1994 in ver-
band met de invoering van een brom-
fietsrijbewijs is artikel 8 van de
Wegenverkeerswet 1994 (opnieuw)
gewijzigd, in welk artikel de alcoholli-
miet voor beginnende bestuurders van

JU

Uit: Staatscourant 8 augustus 2008, nr. 152 / pag. 8 1



motorrijtuigen en jonge beginnende
bestuurders van bromfietsen wordt ver-
meld.
   Nu artikel 1 van de Regeling Adem-
analyse en artikel 1 van de Regeling
bloed- en urineonderzoek zijn aangepast
aan bovengenoemde wijziging, bevatten
deze regelingen de juiste verwijzing
naar de Wegenverkeerswet 1994, de
Scheepvaartverkeerswet, de Wet Lucht-
vaart en de Spoorwegwet.

B, C, F en G
In 1999 zijn het Gerechtelijk Laboratori-
um en het Laboratorium voor Gerechte-
lijke Pathologie samengegaan onder de
nieuwe naam Nederlands Forensisch
Instituut.

E
Met deze wijziging wordt het ontbreken-
de lidwoord toegevoegd.

De Minister van Justitie,
E.M.H. Hirsch Ballin.

Uit: Staatscourant 8 augustus 2008, nr. 152 / pag. 8 2


